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En etnologisk undersökning av känslor och materialitet  

Jennifer von Klopmann  

Sammanfattning 

Syftet med den här uppsatsen är att undersöka vad känslor gör och hur ett föremål kan väcka 

starka känslor hos individen. I detta avseende är studiens syfte att fördjupa förståelsen av den 

ambivalenta relationen som individer kan ha till sina glasögon och av allt att döma utvecklar 

genom livet. Uppsatsens teoretiska perspektiv är fenomenologisk och intresserar sig därmed 

för hur bruket av glasögon utspelar sig och erfars genom informanternas livsvärld. Som 

empiriskt material utgår den här studien från fyra semistrukturerade intervjuer. Studiens 

material visade att glasögon som en materialitet kan väcka känslor som både problematiserar 

och förvirrar, möjliggör och hjälper. Däremot visade studien att det inte handlade så mycket 

om synnedsättningen i sig själv, utan snarare att glasögonens materialitet genererade 

ambivalenta känslor både på ett emotionellt och ett fysiskt plan. Att glasögon kan bli en 

identitetsfråga som ger upprinnelse till ambivalenta känslor är något som den här uppsatsen 

närmare kommer att fördjupa sig inom. 
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Kapitel 1. Inledning  

1.1 Bakgrund  

 

Glasögonen låg längst in i skolbänken. Jag hade lagt dem där i säkerhet så att ingen  

skulle känna till mitt behov av glasögon. En dag i fyran blev jag avslöjad. Min 

klassföreståndare ropade högt och tydligt ut i klassrummet: ”Jennifer, din mamma  

mejlade och bad mig påminna dig om att ta på dig glasögonen under lektionen”.  

Jag minns tydligt hur jag stelnade till och blev varm i ansiktet. Jag ville försvinna av 

förödmjukelse och aldrig sätta min fot i skolan igen. Så länge jag kan minnas har  

jag haft ett komplicerat förhållande till mina glasögon. Även i vuxen ålder har jag  

svårt att titta människor i ögonen när jag har dem på mig. Trots att jag tränar mig  

till att vara bekväm i mina glasögon, slutar det alltid med att jag smugglar ned dem  

när jag hör eller ser att någon närmar sig mig (Min egen text).  

 

I fokus för den här uppsatsen står de komplicerade relationerna som personer med någon form 

av synnedsättning kan tänkas ha till glasögon. I de flesta fall är glasögon ett vardagsföremål 

som är vanligt förekommande i dagens samhälle. Enligt World Health Organisation (WHO) 

uppskattas 285 miljoner människor världen över ha någon form av synnedsättning (WHO 

2021). År 2019 beräknades ungefär 25 procent av den svenska befolkningen behöva glasögon, 

vilket är nästan var fjärde person (NewVoice 2019). Trots glasögonens alldagliga användning, 

är det flera som upplever en ambivalens inför hjälpmedlet. Genom att hålla fast vid 

glasögonens materialitet, karaktär av att vara ett fysiskt föremål, ska jag följande försöka 

fördjupa förståelsen av det komplicerade förhållandet som flera tycks utveckla genom livet.  

I den här uppsatsen ska det vardagliga föremålet glasögon studeras som en kroppsnära 

materialitet. Med utgångspunkt i hur glasögon får oss att känna, kommer den här 

undersökningen att betona vad känslor gör, snarare än vad de är. I många fall får glasögon oss 

inte bara att se bättre, utan är ett föremål med förmågan att väcka starka känslor. I mitt eget 

fall har relationen till glasögon länge varit problematisk och stundtals har det varit svårt att 
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identifiera mig med mina glasögon. Med denna inblick i uppsatsämnet vill jag skapa en större 

förståelse för hur temat känslor och materialitet uttrycker sig i individers livsvärld.  

Det finns idag mängder med glasögonalternativ, likaså andra valmöjligheter för att slippa 

använda glasögon. Glasögonutbudet hos optikerkedjan Smarteyes är extensivt och scrollar 

man igenom deras hemsida visas ett brett utbud av glas, bågar och stilar. På deras hemsida 

står det att ”vi vill ta dig på en resa där du hittar ditt uttryck och personliga stil” 

(Smarteyes 2021). Ur ett samhällsperspektiv är glasögon som sådant ett hjälpmedel för 

alla åldrar, genus och behov. Vem som helst kan idag bära glasögon, till och med utan en 

synnedsättning. Föremålet är i ett sådant avseende inte bara ett hjälpmedel, utan fungerar 

också som en stilmarkör. Hur glasögon kan bli en identitetsfråga som ger upprinnelse till 

ambivalenta känslor är något som den här uppsatsen närmare kommer att fördjupa sig inom. 

Förståelsen om känslor och dess ursprung vänder sig mot den så kallade affektiva vändningen 

som ägde rum under 1990-talet. I stort handlande denna vändning om att gå bortom ett 

lingvistiskt och socialkonstruktivistiskt perspektiv mot ett mer ny materialistiskt, posthumant 

och processinriktat synsätt. Denna ideologi betonar känslornas makt genom att belysa känslor 

som relationellt skapade mellan individer, samhälle och föremål (Wetherell 2012). Den här 

uppsatsen kommer följande undersöka relationen mellan känslor och materialitet utifrån 

erfarenheten av glasögon. Kunskap om individens egen erfarenhet av glasögon är därav 

centralt i studien, vilket kommer att uppmärksammas utifrån självupplevda berättelser. 

Härnedan följer problemställning och syftet som ligger till grund för uppsatsens utformning.  

1.2 Problemställning och syfte  

Syftet med denna uppsats är att undersöka vad känslor gör och hur glasögon kan framkalla 

känslor i form av såväl emotionella ansträngningar som fysiska begränsningar. Med 

utgångspunkt i fenomenologisk teoretisering kommer jag att visa hur bruket av glasögon 

utspelar sig och erfars genom informanternas livsvärld, som således kan ge svar på 

kulturvetenskapliga frågor gällande hur tidigare erfarenheter påverkar sättet informanterna ger 

glasögon mening. Genom att undersöka detta ska den här uppsatsen bidra med kunskap om 

hur individen erfar sig själv i relation till sina glasögon och hur på det sättet känslor träder 

fram.  
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Uppsatsens tänkbara kunskapsbidrag ser jag som en fortsättning på tidigare forskning om 

känslor och materialitet och dessutom bidra till en kvalitativ undersökning av känslor kopplat 

till att bära glasögon. Det finns relativt tät forskning om materialitet som fenomen ur olika 

teoretiska perspektiv. Utöver detta finns det mycket forskning om hur känslor har kommit att 

definieras och utvecklas över tid. Det finns däremot ingen befintlig forskning om specifikt 

glasögon som fenomen, vilket kan ha många anledningar. Exempelvis att glasögon är ett 

vardagligt föremål som de allra flesta inte reflekterar över. Detta ser jag som en 

kunskapslucka inom materialitetsstudier och som den här uppsatsen hoppas bidra till. 

Det övergripande kunskapsområdet är då forskning om hur känslor träder fram i förhållande 

till ett specifikt föremål, i den här uppsatsen är det glasögon. För att kunna förstå den livsvärld 

av motstridiga känslor som glasögon kan tänkas väcka hos personer med en synnedsättning är 

det betydelsefullt att ta hänsyn till glasögonens egen agens. Därutöver kan flera val till olika 

metodologiska och analytiska ingångar på fenomenet skildras. Från en detaljnivå där fokus är 

på informanternas egna berättelser, till deltagarnas erfarenhet och kunskap om fenomenet.  

För att kunna analysera detta har jag utgått från följande frågeställningar: 

 

- Hur kommer det sig att informanterna väljer bort ett hjälpmedel med så många 

fördelar? 

- På vilket sätt träder känslor fram i relationen till glasögon som en materialitet? 

- Vad gör dessa känslor och hur påverkas informanterna?  

Kapitel 2. Forskningsfält  

I det här avsnittet presenteras forskningsfältet som berör studiens syfte och forskningsfrågor. 

Följande avsnitt redogör för forskningsstudier som berört teman om materialitet. Författarna 

står inte i fokus för forskningsfältet, utan ska läsas som ett lämpligt underlag till min egen 

forskning med likande teman.  

 

2015 utförde etnologen Maria Bäckman en studie om synskadade individers försök att passera 

som seende. Utifrån studien kunde Bäckman, utifrån sin erfarenhet som synskadad, se att 

många blinda eller synskadade gjorde motstånd mot det hjälpmedel som kallas för ”den vita 
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käppen”. Många upplevde under pågående rehabilitering ett motstridigt förhållande till att 

använda ett hjälpmedel som avslöjade dem som synskadade. I undersökningen återges många 

berättelser om dramatiska händelser där användaren beskriver sitt förhållande till käppen och 

om första gången de använde den bland folk. Flera vittnar om tragiska händelser när de inte 

använt käppen, exempelvis när en blind person ramlade från kajen eller när en annan gick ut i 

gatan framför en buss. Många återberättar hur käppen i vardagliga sammanhang exponerar 

individens visuella oförmåga för omgivningen, vilket lämnar den synskadade särskilt sårbar 

och utelämnad. Bäckman visar i studien hur hjälpmedlet blottar den synskadade för 

omvärlden och är ett materiellt uttryck som gör att käppanvändaren är mer synlig och därmed 

också mer märkbart avvikande från normsamhället. Till följd av detta beskrivs käppen också 

som en social materialitet som gör något. Bäckman beskriver att det är viktigt att ta hänsyn till 

käppens egen agens för att bättre förstå de motstridiga känslor som den vita käppen kan väcka 

hos personer med en synnedsättning (Bäckman 2015:56). På liknande sätt kommer den här 

uppsatsen att betona glasögonens agens – vad ett föremål egentligen gör med individen.  

Käppens materialitet och karaktär av att vara ett fysiskt föremål kan bidra till en förståelse för 

det ambivalenta förhållandet som många synskadade har till en vit käpp. Bäckman utgår från 

sociala materialitetsstudier och begreppet abelism, hämtat från forskning om kritiska 

handikapp, för att visa käppens användning i offentligheten. Det som är centralt i studien är 

att skildra synskadades upplevelse av den vita käppen, som är kopplat till existerande normer 

för kroppsfunktioner. På grund av antaganden och fördomar är många blinda eller synskadade 

motvilliga till att använda en käpp och därför utsätter sig många för en fara. Bäckman visar att 

flera tenderar stöta bort ett föremål som förändrar individen till något annat, ofta till en lägre 

ställning i samhället. Detta bottnar i en djup och dyster rotad social konflikt, som för många 

med en synskada grundar sig i ett motstånd mot ett föremål som förkroppsligar ett funktionellt 

normativt misslyckande (Bäckman 2015:40–44). 

Att passera som ”normal” har länge varit ett forskningsområde inom kritisk vithetsforskning. 

Begreppet passing handlar om en vilja att medvetet och strategiskt undvika att göra sig synlig 

eller väcka uppmärksamhet till sig. Att passera som normal är att klä sig i en mask eller 

förklädnad för att anpassa sig till såväl sociala som kulturella sammanhang. Viljan att passera 

som ”normal” handlar inte bara om att smälta in eller tvärtom – inte avvika, utan snarare att 

vara ”bättre” och någon mer eftersträvansvärd. Detta innebär att individen inte eftersträvar en 
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neutralitet, utan snarare viljan att komma ifrån en nedvärderad och stigmatiserad position 

(Bäckman 2015:50).  

 

Den vita käppen kan jämföras med vad ett stetoskop är för en läkare; en materialitet som blir 

ett uttryck för vem personen är. Samtidigt är det inte en rättvis jämförelse, då Bäckman 

hävdar att den synskadade individen sällan associerar käppen som något positivt. Bäckman 

menar att den vita käppen är inte bara utåt sett en materialitet som synliggör och avslöjar, det 

är samtidigt ett redskap som tvingar individen att, inför sig själv, erkänna sin synskada 

(Bäckman 2015:50). Den vita käppen har ibland kallats för ”den blindes ögon” och med 

inspiration från filosofen Merleau-Ponty (2002 [1962]) presenterar Bäckman i studien hur 

käppen blir som en förlängning av den blindes kropp. Ur ett sådant fenomenologiskt 

perspektiv blir käppen en materialitet som hjälper den synskadade att orientera sig i rummet 

och kan också fungera som en ömsesidig sammankoppling mellan objekt och kropp 

(Bäckman 2015:46–48).  

 

Ur ett etnologiskt perspektiv syftar etnologen Åsa Alftberg till att undersöka och beskriva 

åldrande och ålderdom. Fokus i studien är att efterforska skilda beskrivningar av den 

åldrandeprocessen, något som tenderar domineras av medicin och omvårdnadsvetenskap. 

Vidare är undersökningens fokus på kroppen och det empiriska materialet utgår från 

vardagslivet och de föremål som ingår i de vardagliga rutinerna. På så vis yttrar sig bland 

annat den åldrandeprocessen utifrån vardagens materialiteter, som i och med en högre ålder 

gör sig synliga. De föremål som tidigare gått obemärkta och som blivit tagna för givet, blir 

plötsligt synliga och i viss mån även utmaningar (Alftberg 2012:151).  

 

Alftberg belyser att den åldrande kroppens många fysiska förändringar kan också förändra 

erfarenheten av vardagens materialiteter. Ofta är användningen av ett föremål något som 

individen tänker med, men i en hög ålder kan föremål snarare beskrivas som saker att tänka 

på, när de inte längre kan användas med sin ursprungliga intention. Ur en sådan 

fenomenologisk mening kan föremål betraktas som en förlängning av kroppen och ålderdom 

kan i en sådan skildring handla om att lära sig nya sätt att hantera bekanta föremål (Alftberg 

2012:153–155). Alftberg visar i studien att på sättet vi tänker med och om föremål blir en 

konservens av hur äldre kategoriseras som ”gamla” påtaglig. Denna kategorisering påverkar 

hur och vilken typ av föremål som äldre människor fordras lägga märke till. I en sådan 

skildring förändras vardagsföremålens mening från att ha varit självklara och synliga, till att 
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bli ett hot mot den åldrande kroppen. Den teoretiska utgångspunkten i Alftbergs undersökning 

är fenomenologisk som med inspiration från Merleau-Pontys (1997) "den levda kroppen”, 

beskriver relationen mellan kroppen och omvärlden. Följaktligen blir föremål, platser och 

rutiner existentiella redskap, som inkorporeras som en del av processen att skapa mening 

(Alftberg 2012:149).  

 

Nya föremål eller hjälpmedel som blir synliga i och med en hög ålder kallar filosofen Don 

Ihde (2008) för ”människans cyborgliknande karaktär” (Alftberg 2012:153). Alftberg 

beskriver att detta kan omfatta frågor om hur åldrande förändrar vad kroppen gör. Exempelvis 

blir välbekanta föremål som trappan genom åldrandet en synlig materialitet och kan i och med 

en hög ålder upplevas som besvärlig. Åldrandeprocesser är ett bra sätt att undersöka 

vardagens materialiteter på, eftersom det skildrar relationen mellan människan och hennes 

omgivning. När den åldrande kroppen förändras synliggör det också hur ting får en annan 

plats i individens liv – relationen mellan kropp och ting får en annan mening. Alftberg skriver 

i och med detta att relationen mellan kropp och materialitet kan således vara centrum för det 

levda åldrandet (Alftberg 2012:157).  

Kapitel 3. Teoretisk inspiration  

Studiens syfte är som beskrivits ovan att undersöka hur känslor träder fram och hur glasögon 

kan väcka starka känslor hos individen. I det kommande avsnittet ska den teoretiska 

inspirationen för den här uppsatsen presenteras. Det är viktigt för läsaren att förstå ett 

grundläggande teoretiskt perspektiv bakom vad känslor gör, snarare än vad de är. Sålunda är 

den teoretiska utgångspunkten som används i föreliggande studie fenomenologisk.  

3.1 Fenomenologiskt perspektiv  

Fenomenologin är en tolkningsteori som intresserar sig för att studera människor och deras 

erfarenheter. Det är framför allt individens subjektiva erfarenhet av verkligheten som 

fenomenologin strävar efter att undersöka. Detta innebär att teorin frångår att helt undersöka 

kunskap som ”korrekt”, det vill säga en sanning utifrån ett objektivt perspektiv. I stället utgår 

teorin ifrån common sense (sunt förnuft), varpå individens subjektiva uppfattningar och 
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tolkningar står i fokus. Ett begrepp som är centralt inom fenomenologin är livsvärld, som är 

den värld vi lever våra liv i och grundar sig i erfarenhet och kunskap (Högström 2017:55–56). 

Vardagslivet är en viktig aspekt av livsvärlden av den orsaken att det är i vardagsögonblicken 

som vi lever och handlar i relation till våra medmänniskor. Personer med olika erfarenheter 

delar ofta inte samma livsvärld. Men i kontakt med andra, som delar liknande erfarenheter, 

kan en gemensam livsvärld skapas där upplevelser delas och kommuniceras. Forskare inom 

fenomenologiskt perspektiv intresserar sig inte för objektet i sig självt, utan vad det bär på för 

betydelse för människan. Det är därigenom viktigt att en fenomenologisk studie riktas mot det 

som betraktas vara meningsfullt i människors vardagliga upplevelser (Szklarski 2015:134–

135). 

En teori är detsamma som ett perspektiv på verkligheten. Det är ett sätt att se, genom att 

fokusera på vissa aspekter av verkligheten och hur den kategoriseras enligt olika principer 

(Kaijser & Öhlander 2011:25). Genom att förstå och använda oss av ett fenomenologiskt 

perspektiv kan vi alltså undersöka vad det innebär att ha eller få erfarenhet av något; 

erfarenheter är att vara medveten om något i relation till det som erfars (Berndtsson 2001:4). 

En fenomenologisk modell kan ge svar på kulturvetenskapliga frågor gällande hur känslor 

riktas mot objekt och hur känslor inför något uttrycks. En sådan teori kan appliceras som ett 

metodiskt tillvägagångssätt för att nå en fördomsfri och subjektiv forskning med fokus på den 

upplevda erfarenheten (Thomassen 2007:92). Följande kommer det fenomenologiska 

perspektivet att gå närmare inpå kroppens roll och dess centrala funktion.  

3.2 Den kroppsliga fenomenologin 

Jag har tidigare behandlat den fenomenologiska inriktningen i vad det innebär att få erfarenhet 

av något. Men för att bättre förstå kroppens viktiga roll inom den fenomenologiska 

tankevärlden och slutligen komma fram till hur ett föremål betonas i relation till detta är det 

av största vikt att vi tar del av den kroppsliga fenomenologin.   

Inom den kroppsliga fenomenologin är den fysiska mänskliga kroppen i fokus. Merleau-Ponty 

betonar i boken Kroppens fenomenologi (1997 [1945]) att kroppen är personlighetens subjekt 

och det är genom den som vi existerar i världen i förbindelse till olika ting och livet i sig 

självt. Inom den kroppsliga fenomenologin anses människan stå i direkt koppling till världen 
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genom våra kroppar. Merleau-Ponty menar därför att vi måste gå bortom fördomen om en 

objektiv värld, för att istället betrakta den som en ”genomlevd värld” där kroppen har en 

central roll. Han betonar att vi inte har en kropp, utan snarare att vi är i vår kropp (Bengtsson 

2005:24). 

Utifrån denna beskrivning av den levda kroppen innebär den kroppsliga fenomenologin att vi 

inte kan förstå det som är utanför vår egen fattningsförmåga. Föremål kan exempelvis vara 

omedelbart kroppsligt, då kroppen samverkar i alla emotionella och sinnliga upplevelser. Vi 

känner och tycker saker om föremål som är utifrån vår erfarenhet och livsvärld. Torvill Vist 

(2006:84) ger som exempel på detta samband mellan den kroppsliga fenomenologin och 

musik. Han menar att om vi gungar till vår favoritmusik, sjunger med i texten med gester och 

rörelser samt blir skrämd i en oväntad plötslig dramatisk melodi, är detta något som 

karakteriserar vår förhållande till musik. Följande är exemplet något som rimligen kan 

kopplas till upplevelsen av glasögon. Tidigare erfarenheter av glasögon kan i sin tur påverka 

sättet individen ger föremålet mening. Därför blir det viktigt i min studie att inkludera vilka 

kroppsliga upplevelser som individen erfar, för att undersöka de emotionella aspekterna. För 

att ringa in syftet med den här uppsatsen kommer jag följande presentera det teoretiska 

perspektivet av studiet av känslor.  

3.3 Känslor och emotioner 

I den här uppsatsen är syftet att skapa en bättre förståelse för hur individen upplever glasögon 

och vilka känslor som träder fram. Därför är det närmare centralt att beskriva vad känslor gör 

och teoretisk inspiration som ligger till grund för detta.  

 

En fenomenologisk modell av känslor studerar hur känslor riktas mot objekt. Det finns flera 

forskare som studerat känslor utifrån olika teoretiska perspektiv. En uppmärksammad 

kulturforskare är Sara Ahmed (2014) som menar att istället för att utgå ifrån känslostämningar 

för att beskriva hur känslor rör sig bortom subjektet, är fokus på vad de gör såväl hur känslor 

rör sig. Exempelvis menar Ahmed att människan upplever rädsla på grund av någonting, 

känslan är kopplad till att minnas det fysiska intrycket: hudens svettningar, håret som reser sig 

eller ljudet av hjärtslagen. Ahmed beskriver att kroppen rör sig genom världen och riktar sig 

mot eller bortom föremål och andra. På likande sätt fungerar känslor genom att de gör vissa 

saker; de involverar olika rörelser mot och bortom andra (Ahmed 2014:209–210).  
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Utgångspunkten i Ahmeds undersökning är därigenom inte att utveckla en teori om hur 

känslor fungerar, vilket är ett återkommande ställningstagande inom känsloforskning, utan 

snarare fokusera på känslor för att beskriva hur livsvärldar återges. Centralt i Ahmed studie är 

hur känslor fungerar för att definiera vilka vi är och hur vi formas av vad vi gör. Hon skriver 

att tidigare studier om känslor har fokuserat på vad känslor är och då med ett avståndstagande 

om att känslor inte innefattar processer för tanke, tillskrivning eller utvärdering (Ahmed 

2014:4–5). Något som den här uppsatsen ska försöka fördjupa och kontextualisera.  

Kapitel 4. Metodologiska utgångspunkter 

I detta kapitel presenteras uppsatsens val av metodologi, genomförande, urval samt data- och 

analyshantering. Följande kommer jag att beskriva tillvägagångsättet i överensstämmelse med 

rådande praxis enligt flera författare. Kapitlet kommer att ge en övergripande bild av 

inspiration av metodansats och motivering till metodval. Metodperspektivet kommer följande 

att beskrivas utifrån hur förståelsen av materialitet och känslor har hanterats, vad abduktiv 

ansatsen är och vilka kvalitetskriterier som uppsatsen utgått från.  

4.1 Kvalitativ metod  

Den här uppsatsen använder sig av en kvalitativ forskningsstrategi då avsikten med studien är 

att undersöka känslor och materialitet. I kvalitativa studier är det primära syftet sällan att 

samla empiriskt material utifrån så många studieobjekt eller personer som möjligt. Det är 

studiens kvaliteter som räknas, snarare än kvantiteten. Det innebär att materialet strävar efter 

att samla in ett innehållsrikt material (Öhlander 2011:30). I den här uppsatsen har en kvalitativ 

intervjuundersökning varit den primära insamlingen av empiri. Utgångspunkten har således 

varit att utifrån ett antal teman låta den intervjuade personen styra samtalet, vilket har bidragit 

till ett omfångsrikt material om den som blivit intervjuad.  

4.2 Datainsamlingsmetod  

Det finns två typer av datainsamling: primärdata- och sekundärdata. Primärdata är det som 

forskare samlar in själv, i den här studien är det utifrån de semistrukturerade intervjuerna. 
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Genom att samla in data från olika perspektiv bidrar uppsatsen med en kunskap och förståelse 

av informanternas berättelser.   

Sekundärdata är det som samlas in av en annan part, vilket denna studie samlat in i form av 

tidigare forskning, litteratur och internetkällor. Dessa källor ligger till grund för studiens 

teoretiska referensram (Denscombe 2016).  

4.3 Forskningsansats och bearbetning av data  

I den här uppsatsen går analysmetoden parallellt ihop med insamling av material och styrs av 

forskningsfrågorna som presenterats i inledningen. Analysen har under processens gång 

skrivits fram och tolkningarna är dels naiva, det vill säga utifrån mig själv, dels grundande i 

fenomenomenologisk teori. Följande är analysmetoden abduktiv, vilket betyder att det 

insamlade materialet analyseras i en växelverkan mellan teori och empiri. Abduktion är en 

forskningsansats som ofta pendlar mellan induktiv och deduktion (Fejes & Thornberg 2015). 

Vidare har analysmaterialet studerats i många led och under arbetet har jag ringat in vad 

materialet innehållit, genererat analytiska idéer och möjliggjort för eventuella tolkningar 

(Öhlander 2011:275). Bearbetning av analys har vuxit fram under materialinsamlingen och så 

småningom har tolkningar tagit form och beskrivits utifrån empirin. I fältarbetet har det varit 

en utmaning att separera analys och tolkning, då ofta dessa processer sker parallellt (Öhlander 

2011:272).  

 

Samtliga intervjuer spelades in via min mobiltelefon. Inspelning av intervjuer möjliggör för 

forskaren att kunna gå tillbaka i materialet och lyssna igenom innehållet, vilket bidrar till ett 

större omfång i analysen att utgå ifrån flera olika synvinklar. När intervjuerna var genomförda 

transkriberade jag det insamlade materialet. Transkribering av text kan vara mycket 

tidskrävande och det är därför viktigt att avsätta tid för att transkriberingen ska blir så 

detaljerad som möjligt (Fägerborg 2011:105–108). Transkribering av intervjuerna tog ungefär 

tre timmar och utfördes efter varje intervjutillfälle. Det bearbetade materialet från intervjuerna 

är oredigerade, vilket betyder att jag inte ändrat något i språkbruket. Detta för att behålla 

autenticiteten i samtalen och för att undvika tolkningar eller antaganden. 
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4.4 Genomförande av intervjuer och urval 

Med hänsyn till undersökningens syfte, vilket är att undersöka vad känslor gör och hur 

glasögon kan framkalla starka känslor, blir därmed urvalet både män och kvinnor med någon 

form av relation till glasögon. Det ska nämnas att syftet med föreliggande studie har inte varit 

att hitta informanter med ett komplicerat förhållande till glasögon, utan detta var något som 

framkom under intervjuerna. Undersökningen baseras på fyra semistrukturerade intervjuer, 

vilket anses lagom för att nå ett nyanserat och detaljrikt material. I avsikt att få ett bredare 

perspektiv av olika erfarenheter har två av informanterna varit i 20-årsålder och två i 50-

årsåldern.   

 

Intervjuer kan förekomma under olika former och miljöer (Fägerborg 2011:92). Samtliga 

intervjuer har varit individuella, det vill säga har ett möte med vardera intervjupersonen 

bestämts i förtid och vi har ansikte mot ansikte samtalat i en avskild miljö. Tre av intervjuerna 

ägde rum hemma hos den enskilda intervjupersonen. Den fjärde intervjun ägde rum på ett 

kafé i centrala Stockholm. I och med mötet med informanterna har jag förberett ett antal 

frågor för att utgå ifrån en tänkbar mall och utformning av intervjutillfället. Utmaningen har 

sålunda inte varit att på ett bra sätt ställa dessa frågor, utan snarare att få den intervjuade att 

berätta utifrån sina erfarenheter. Jag har under tiden vi samtalat varit medveten om att 

intervjun kan ha olika betydelse för mig som intervjuar kontra den som blir intervjuad. Därför 

har det varit viktigt att det är utifrån den intervjuades perspektiv och att min roll har varit att 

vara lyhörd, intresserad och flexibel.  

 

Varje intervju tog ungefär fyrtio till fyrtiofem minuter att genomföra. Inför varje intervju gick 

jag igenom hur intervjun skulle gå till, studiens syfte samt samtycke till att spela in. Därefter 

hade jag förberett ett antal frågor kring informantens första möte med glasögon, hur det 

kändes att få glasögon och tidigare erfarenheter av glasögon. Informanten fick besvara 

frågorna i sitt eget tempo och tolka frågan utifrån sin egen uppfattning. Att låta informanterna 

prata fritt skapade utrymme för följdfrågor och intresseväckande berättelser. Jag upplever att 

utformningen av intervjun skapade en avslappnad och obunden känsla som ledde oss in på 

djupa samtal om deras tidigare erfarenheter av glasögon.  

 

Ett övervägande var om jag skulle anteckna under intervjun, vilket jag beslutade mig för att 

inte göra för att inte påverka stämningen i rummet allt för mycket. Av erfarenhet kan det 
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ibland upplevas som störande eller opersonligt att anteckna under intervjun, vilket jag 

försökte undvika. Jag var noga med att påpeka att inte stressa i svaren utan att informanten 

fick ta den tid den behövde. Ett alternativ hade varit att intervjun förhöll sig till ett antal 

frågor, men då hade jag missat detaljer eller vidareutvecklade svar som jag ville ha. Därför 

var intervjufrågorna inte statiska, utan kunde variera lite beroende på vad informanterna valde 

att berätta.  

 

Intervjuerna utgår ifrån informanternas personliga erfarenheter och ibland kunde den 

intervjuade dela med sig av minnen som kan upplevas känsliga. Naturligtvis har jag beaktat 

ovanstående faktorer utifrån etiska överväganden, som jag resonerar vidare om i 

nästkommande avsnitt. För att informanterna skulle känna sig trygga har de haft möjlighet att 

lyssna igenom det inspelade materialet och därefter det transkriberade materialet. Vid varje 

avslutad intervju har även informanten haft möjlighet till att korrigera, ta bort eller utveckla 

något som sagts under intervjun, om de önskat det.  

4.5 Forskarroll och reflexivitet  

Begreppet reflexivitet kan beskrivas utifrån flera olika perspektiv (Finlay 2003). I min uppsats 

handlar reflexivitet framförallt om min egen roll som forskare samt hur jag positionerar mig 

själv i olika kontexter och till forskningsprocessen. Allra först vill jag påpeka att valet av 

uppsatsämne inte är någon slump. I den inledande delen presteras min egen relation till 

glasögon, som på vissa sätt liknar erfarenheter som mina informanter berättade om, vilket 

skapar en balansgång mellan närhet och analytisk distans (Bäckman 2015:41).  

 

Min relation till uppsatsämnet kan både läsas som en tillgång och en belastning (Farahani 

2011). Med tillgång menar jag att min erfarenhet kan skapa en djupare förståelse för 

informanternas livsberättelser. Samtidigt kan det vara en belastning om jag som forskare tar 

saker och ting för givet och därigenom missar viktiga delar i det sammanhang jag studerar. 

Något som jag i min uppsats ständigt arbetar både med och emot. Följande ska forskarjaget 

inte stå i fokus för den här uppsatsen, utan ska snarare läsas som ett försök till transparens 

inför det valda forskningsämnet.  
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4.6 Forskningsetik 

Här nedan ska jag redogöra för de etiska överväganden som stått i fokus för den här 

uppsatsen. Följande använder jag mig av Vetenskapsrådet (2002) fyra krav för god 

forskningssed. God forskningsetik är inte något som forskare själv kan välja, utan det är ett 

grundläggande inslag i all god forskning (Denscombe 2016). 

 

Det första kravet är informationskravet som innebär att forskaren ska underrätta 

informanterna om deras deltagande och vilka premisser samt förutsättningar för den som 

deltar (Vetenskapsrådet 2002:7). I den här uppsatsen har det varit viktigt att ge grundläggande 

information till de tillfrågande. Dels för att informera om uppsatsens syfte och användning, 

dels så att inga tvetydigheter kunnat uppstå som på något sätt utmanat uppsatsens utformning. 

Samtidigt har detta givit informanterna möjligheten till eventuella invändningar eller frågor.  

 

Det andra kravet är samtyckeskravet som innebär att forskaren ska innan undersökningen 

inhämta informantens samtycke (Vetenskapsrådet 2002:9). I studien har samtycke givits 

utifrån en muntlig överenskommelse. Detta innebär att samtliga informanter gav sitt samtycke 

vid förfrågan om att delta i undersökningen. Alla informanter var vuxna och myndiga, vilket 

innebar att inget samtycke krävdes från en vårdnadshavare. I mina intervjuförfrågningar var 

jag tydlig med att min uppsats handlade om känslor och att fokus var på deras relation till 

glasögon. Därav har alla samtyckt till att berätta om sin relation till glasögon. Vidare 

informerades personerna om att de när som helst fick avsluta sin medverkan och ta tillbaka 

samtliga kommentarer utan att behöva förklara.  

 

Det tredje kravet är konfidentialitetskravet som innebär att forskaren ska varken utmana eller 

förvålla informantens personuppgifter (Vetenskapsrådet 2002:12). I den här studien har 

konfidentialitetskravet inneburit att samtliga informanter har anonymiserats med figurativa 

namn, inga personliga beskrivningar av informanterna har skrivits fram och jag som forskare 

har informerat om min tystnadsplikt. Det fjärde kravet är nyttjandekravet som  

innebär att forskaren inte får använda eller utlåna innehållet i studien för kommersiellt bruk 

eller andra syften än det informanten gett sitt samtycke till (Vetenskapsrådet 2002:14). 

Informanterna informerades vid intervjutillfället om studiens användning och vilka som 

kommer att ta del av det som står i uppsatsen. Samtliga gav sitt samtycke till detta och 

godkännande till att uppsatsen kan publiceras på Digitala Vetenskapliga Arkivet (DIVA).  
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Kapitel 5. Analys 

I detta kapitel analyseras de fyra semistrukturerade intervjuerna med hjälp av utvalda citat ur 

intervjusvaren. Kapitlet presenteras under åtta teman som utgått från studiens frågeställningar. 

Med syfte att besvara forskningsfrågorna på ett tydligt och lättförståeligt sätt kommer 

uppsatsen att skriva fram en analys ur ett fenomenologiskt perspektiv.  

5.1 Första mötet med glasögon 

En första ledtråd till glasögonens agens och dess komplexitet kan anas redan vid 

informanternas första möte med glasögon. För flera spåras det första mötet med glasögon till 

att inte kunna se vad som står på tavlan i klassrummet. Ur ett ”första-möte-perspektiv” 

beskriver flera informanter det problematiska med att komma till insikt med att behöva 

glasögon. Susanna, en kvinna i 50-årsåldern, berättar om sitt första möte med glasögon: 

 
Jag ville verkligen inte ha glasögon och det var så att jag hade försökt att  

inte tala om för någon att jag behövde glasögon ganska länge. Men tillslut  

så var det ju ohållbart. Sen så var det så att man gick ju till sjuksyster för  

att väga sig och för att kolla synen och då blev det väldigt tydligt att jag såg 

skitdåligt. Det här inföll också med att jag ramlade på min cykel och slog ut  

ena framtanden. Så från att ha varit lite ”hot” sådär, var jag sådär väldigt inte 

 ”hot” (Susanna 2021/11/15).  

 

Behovet av glasögon växte fram i och med att Susanna såg dåligt under en längre period. 

Även fast hon länge undanhållit sin synnedsättning, i hopp om att få slippa glasögon, blev det 

tillslut ohållbart. Genom citatet blir det tydligt att första mötet med glasögon var problematisk 

eftersom det redan från början fanns en stark motvilja. Susanna beskriver två typer av oro. 

Dels över att hennes utseende skulle förändras, dels hur hon skulle uppfattas av andra. Det är 

möjligt att sådana orosmoment är extra påtagliga i en ung ålder och att Susanna präglats av att 

ha varit ung i sitt första möte med glasögon. I en sådan tolkning beskrivs glasögon inte som 

ett hjälpmedel med förmågan att underlätta för individens orientering och inlärning, utan är 

snarare ett föremål som frammanar känslor av oro och stress över att framstå som ”töntig” 

eller ”ocool”. Mycket uppenbart var det faktum att glasögon är ett visuellt synligt föremål 
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som avslöjar personen som synnedsatt, vilket Susanna uttryckligen menar var besvärligt att 

hantera. 

 

Majken, en kvinna i 20-årsåldern, delar liknande erfarenheter med Susanna. Även hon 

beskriver det första mötet med glasögon som problematiskt. Både Majken och Susanna 

berättar att glasögon förändrar något i deras identitet, tämligen att glasögonen gör något hos 

dem. Glasögonens materialitet förändrar inte bara hur Susanna och Majken känner inför dem, 

utan också relationen till sin omgivning. En sådan skildring knyter an till det Alftberg 

beskriver: när kroppen förändras, förändras också upplevelsen av omvärlden (Alftberg 

2012:35–36). I Susanna och Majkens berättelse kan detta tolkas som att deras förhållning till 

sin omgivning förändrades när det kroppsnära föremålet blev en del av deras livsvärld. Så här 

beskriver Majken sitt första möte med glasögon: 

 
Hela femman hade jag känt att jag behövde ha glasögon och var väldigt  
nervös att jag skulle behöva ha just glasögon. Men till slut så skulle jag  

börja sexan i skolan och då insåg jag att jag måste kunna se vad det stod  

på tavlan. Så då sa jag till mamma och pappa att jag behövde gå på synunder- 

sökning, men mitt krav var att jag skulle få linser och inte glasögon. Jag tror  

inte jag fick mina första glasögon då, utan det rann väl ut i sanden lite eftersom 

jag inte ville använda dem (Majken 2021/11/07).  

 

Under intervjun berättar Majken att hennes synnedsättning ställt till det för henne i skolan 

eftersom hon inte såg vad det stod på tavlan i klassrummet. I likhet med Susannas berättelse, 

beskriver även Majken att hennes möte med glasögon var problematiskt. Hon upplevde starka 

känslor mot glasögon i tidig ålder, däremot var det inga problem att få linser. Det som blir 

märkbart i Majkens berättelse är att själva synnedsättning var inte i fokus för den ambivalens 

hon kände, utan det var snarare glasögonen som ett synligt föremål. Detta är något som Tim, 

en man i 20-årsåldern, också berättar om. Han beskriver att första mötet med glasögon var 

redan från början motvilligt och att det var framförallt känslan av att ”förändras” som var 

besvärligt. En av informanterna, Paul en man i 50-årsåldern, skiljer sig från de andra 

berättarna. Det första möte med glasögon var inte i tidig ålder, utan det var efter hans 50-

årsdag som han började märka en försämrad syn. Då kontaktade han en optiker för att göra en 

synundersökning, som bekräftade att synen hade försämrats. Paul berättar att det var väntat 

eftersom han under en tid förstått att han såg allt sämre och att han visste att det är vanligt att 

personer över 50 ofta får sämre syn. Han berättar så här: 
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Det var inte jobbigt att få svaret, liksom att min syn hade försämrats. Däremot  

var det slående att jag hade blivit äldre och att det här var första tecknet på det. Det  

var heller inte jobbigt, med det kändes konstigt. Jag ser inte mig själv som äldre men  

jag inser ju att jag blir det och att kroppen förändras. Det är lite som att inte vara med  

på tåget, ålderdomståget (Paul 2021/12/07).  

 

I det Paul berättar är materialitet ett bra exempel på hur åldrandet förändrar vad kroppen är 

(Alftberg 2012:151). I och med att Paul har blivit äldre har hans kropp också förändrats. Det 

har inneburit att han varit tvungen att anpassa sig till en ny verklighet i form av försämrad 

syn. Till skillnad från de andra informanterna som i ett tidigt skeende fick glasögon. Intressant 

nog är Paul också den enda som inte har linser, utan använder sina glasögon varje dag. Utan 

dem ser han mycket dåligt på nära håll och det är ett problem när han ska titta på mobilen 

eller läsa en meny.  

 

Nya föremål som träder fram är vanligt för den åldrande individen, eftersom nya behov 

skapas i och med att individen blir äldre (Alftberg 2012:151). Hos Paul har mötet med 

glasögon varit relativt smärtfritt på ett emotionellt plan, med det finns definitivt mer att säga 

om relationen han har till sina glasögon än sådant. I citatet är det tydligt att det existerar 

någon form av dissonans kring att bli äldre och att nya föremål träder fram. I en sådan 

tolkning beskrivs glasögon som en materialitet med två funktioner. Å ena sidan en materialitet 

som hjälper och möjliggör. Å andra sidan en materialitet som synliggör kroppens förändringar 

och ålderdomens symboliska omställning. Glasögon kan som sådant likna det Alftberg 

benämner som en förlängning av kroppen – alltså på samma sätt som människan ger ting 

mening, gör också föremål något med individen (Alftberg 2012:151). Ur en sådan 

fenomenologisk mening, där glasögon gör något med individen, finns flera tydliga exempel ur 

samtliga intervjuer att hämta. Flera har beskrivit att glasögon var besvärligt redan från början, 

däremot nämner ingen att själva insikten om att synen var förändrad var problematisk. En 

tolkning ur detta är att det föremålet står för att vara, det vill säga ett hjälpmedel för 

synnedsatta, är något som informanterna accepterar. Men inte själva föremålet som ett fysiskt 

och visuellt föremål.  

5.2 Känslor och livsvärld   

Glasögon är ett ting, ett föremål, som både fungerar som ett hjälpmedel och attribut. Glasögon 

är i dagens samhälle mycket vanligt och är en symbol för synnedsättning. Och som sådant ger 
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glasögon ifrån sig signaler till omgivningen: här kommer en person med en synnedsättning. 

Någon som bär glasögon kategoriseras ofta som en person med en form av synnedsättning 

och detta påverkar ofta individens karaktär. Många tenderar att identifiera sig med den kropp 

som vi är vana att se och när den förändras kan det vara svårt att förhålla sig till den ”nya” 

bilden av sig själv (Berndtsson 2001: 376). Såhär beskriver Tim sitt första möte med 

glasögon: 

 
Jag hade bara väldigt svårt att se mig som en person med glasögon över huvud taget.  

Så när jag skulle få dem gjorde jag direkt motstånd. Jag tänkte inte ens att det skulle ske,  

att jag skulle ha glasögon. Det rotar sig nog i att jag inte hade haft glasögon förut och  

jag hade ju gått i skolan ganska så länge. Jag hade ju precis börjat högstadiet. Jag var ju  

också en sportkille. Det var inte så många i min klass eller i min omgivning som hade  

glasögon heller. Jag var nog lite den som var med de populära barnen. Så därför var det  

väl mycket som inte klaffade, tänker jag (Tim 2021/11/22).    

 

I det Tim berättar är glasögon en materialitet som inte varit en del av hans livsvärld, det vill 

säga i den värld han lever och handlar i relation till sin omgivning (Högström 2017:55–56). 

Detta uttryckte sig på olika sätt. När han var yngre och gick i skolan var han dels bland de 

populära barnen, dels en sportkille. Som i citatet beskriver var det karaktärsdrag som 

kolliderade med att få glasögon, eftersom det skulle rucka på hans identitet. Mycket i det Tim 

berättar omfattar frågor kring vem han är utan sina glasögon och vem han blir med sina 

glasögon. Identitet blir i en sådan analys central för att förstå på sättet ett föremål kan förändra 

den livsvärld som personen skapat sig och trivs med. I en sådan fenomenologisk färgad analys 

betonas särskilt hur glasögon blir ett föremål som avslöjar individen som någon den inte är 

eller någon den inte identifierar sig som. 

I citatet återger Tim att det i stunder varit svårt att identifiera sig med sina glasögon. Som 

ovan nämnts beror det på hur han väljer att identifiera sig själv och hur glasögonens 

materialitet inte stämt överens med vem han är som person. För att kunna förstå den livsvärld 

som informanterna upplever, med de motstridiga känslor som glasögon väcker, är det centralt 

att ta hänsyn till glasögonens agens. I citatet med Tim blir det tydligt att glasögon är en social 

materialitet som gör något – som påverkar och förändrar verkligheten. Svårigheten av att 

exempelvis inte kunna se vad det står på tavlan skulle i praktiken kunna komma till rätta med 

ett par glasögon, men vad dessa ibland ambivalenta och motstridiga känslorna mot ett föremål 
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skapar handlar tolkningsvis både om egna och andras förväntningar på individens normalitet 

och avvikelse.  

I en ung ålder kan det vara svårt att handskas med känslor kopplade till identitet. Många 

upplever säkert en rädsla över att avvika från normen och vill helst av allt ”passa in”. 

Bäckman beskriver att många synnedsatta lägger mycket energi på att dölja sin nedsatta syn 

och det finns tveklöst liknande inslag i mitt eget material som skulle kunna tolkas i den 

riktningen. Exempelvis berättar Majken: 

Jag tror att det har att göra mycket med känslan av att man har något 

framför ansiktet som inte ska vara där. Även om folk kanske framifrån 

tycker att det ser snyggt ut, tycker man inte att det ser snyggt ut själv  

när man ser sig i spegeln för att man tycker samtidigt att det är obekvämt.  

Men också att jag inte kunde identifiera mig själv som en person med  

glasögon, speciellt inte när jag gick i femman (Majken 2021/11/02). 

Flera informanter återkommer till känslan av att inte identifiera sig med sina glasögon. 

Däremot handlar det inte i en större utsträckning om vad andra tycker, utan snarare vad 

individen tycker om sig själv. I en fenomenologisk mening är detta kopplat till hur den egna 

upplevelsen är relaterat till den verklighet som individen subjektivt erfar genom livsvärlden. 

Känslor kan på så vis inte bedömas, heller inte beskrivas som allomfattande (Högström 

2017:55–56). Det informanterna berättar handlar i en sådan analys om att bättre förstå hur 

känslor och erfarenheten av glasögon beskrivs samt hanteras. Något som den här uppsatsen 

kommer närmare fördjupa sig i.  

Många informanter beskriver en emotionell koppling till glasögon, exempelvis att de antingen 

inte trivs eller känner sig obekväma. Däremot finns det inslag i intervjuerna där den fysiska 

aspekten spelar en stor roll. Majken berättar bland annat om en fysisk känsla att ha något 

framför ansiktet som inte ska vara där. Hon upplever att glasögonen trycker mot näsbenet och 

att det i sin tur kan skapa smärta. Upplevelsen av att känna ett fysiskt obehag av ett föremål 

kan som sådant likna när kroppen stöter ifrån sig ett obehag från en stickig kofta eller en för 

trång sko. Glasögon kan utifrån en sådan jämförelse uppfattas som ett intrång som kroppen 

stöter ifrån sig. Sprunget ur den kroppsliga fenomenologin står människan i direkt koppling 

till världen genom sin kropp (Bengtsson 2005:24). I citatet blir det tydligt att glasögon inte 



 

 
    

19 

bara beskrivs som ”fult” och ”töntigt”, utan det är också obekvämt och besvärligt; något som 

inte uppfattas vara en del av den egna kroppen. Majken fortsätter att berätta: 

Jag känner att det är något i vägen och jag känner att… Eller jag har ganska 

långa ögonfransar också, så när jag har mascara kan jag liksom inte sätta på 

 mig fullt med mascara för då känner jag ögonfransarna mot glaset. Så jag 

känner att jag inte kan göra mig tillräckligt fin i glasögon (Majken 2021/11/07).  

Som beskrivits ovan är den fysiska aspekten av glasögon påtaglig. Flera informanter nämner 

att de inte känner sig fina i glasögon. Framför allt beskriver Majken i citatet att hela hennes 

utseende förändras genom att hon inte kan göra vissa saker som hon normalt är van vid, för att 

glasögonen är i vägen. Glasögonens materialitet har beskrivits som problematisk och 

besvärlig utifrån flera av informanterna, men Paul skiljer sig i sitt förhållande till att bära 

glasögon. Han berättar så här i intervjun: 

Glasögon har på något sätt kommit att bli min räddning i många fall. Jag känner 

mig nästan handikappad utan dem och har snarare ett beroendeförhållande till  

mina glasögon. Jag vet inte, men det är som att glasögonen har ersatt mina ögon.  

Eller inte ersatt men dem har liksom blivit en del av mig och tvärtom (Paul 2021/12/07).  

 

Från ett sådant fenomenologiskt perspektiv kan glasögon återigen beskrivas som en 

förlängning av kroppen. I en sådan analys betonas hur glasögon blir ett medel för individen att 

återfå kontrollen att kunna se och uppleva sin omgivning. Det skulle också från ett annat 

perspektiv kunna beskrivas som en ömsesidig förening mellan subjekt och objekt, föremål och 

kropp. Oavsett vilket är det tydligt att glasögonens egen materialitet för eller åstadkommer 

vissa saker hos Paul. Glasögon ger honom möjligheten att fortsätta uppleva sin omgivning 

med hjälp av ett föremål. Glasögonen gör inte bara något med honom, utan hjälper också 

honom att behålla sin verklighet så att han inte går miste om något.  

5.3 Ålder och materialitet    

Susanna och Majken berättar att deras glasögon sitter ofta obekvämt, vilket beror på att det är 

”billiga bågar”. Trots det, skulle ingen av dem kosta på sig ett par bättre och därav kanske 

dyrare glasögon. Även Tim berättar att han inte skulle köpa ett par dyrare glasögon av 

ekonomiska skäl. Av informanterna är Paul den enda som med noggrannhet valt ut ett par 
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glasögon som sitter bra. Dessa frågor ställdes i syfte att undersöka om informanterna skulle 

använda sina glasögon oftare om dem satt bra på. Men Susanna, Tim och Majken kände inte 

ett behov av att kosta på sig ett par glasögon som de sällan är villiga att använda. Däremot 

berättar Majken att nästan gång hon ska köpa glasögon ska hon fokusera på att de ska vara 

bekväma och att hon ser bra i dem, snarare än att de ska se bra ut. Kanske skulle hon då kunna 

tänka sig att ha på sig glasögon på kvällarna eller om hon bara ska vara hemma någon 

helgdag. Precis som det redan framskymtat återberättar informanterna hur glasögon inte bara 

är obekväma, utan att dem också triggar igång känslor av att känna sig ful och osäker i det 

offentliga rummet. Så här återger Susanna: 
 

Glasögon är ett nödvändigt ont som förstör mitt liv. Jag har liksom ingen  

lust att ha glasögon. Jag tycker det är fult och det är ”jätte-inte-jag”. Jag är  

inte en person som kan ha glasögon, jag kan inte identifiera mig med dem. 

Jag rökte ju mycket förr i världen och jag tänkte att jag aldrig skulle sluta  

röka för att jag är en människa som röker. Nu är jag en människa som inte  

röker. Det var så mycket min identitet (att röka) och just det där med att ha 

glasögon, det är inte min identitet. Det passar inte mig, det förstör min identitet 

(Susanna 2021/11/15).  

 

I citatet ovan beskrivs glasögon som en materialitet Susanna inte kan identifiera sig med. Det 

verkar snarare vara ett föremål som saboterar och förvirrar. Till skillnad från cigaretter som 

var ett föremål nästintill förstärkte Susannas identitet och som länge fungerade som en 

förlängning av kroppen. Sedermera när hon inte längre rökte kom hennes identitet att 

förändras till att bli ”en person som inte röker”, vilket visar att föremål kan både vara synliga 

och osynliga samt förändras över tid. I en sådan fenomenologisk skildring kan föremål 

fungera som en identitetsmarkör, något som individen blir ett med. I likhet med vad den vita 

käppen är för den synskadade, blir cigaretter en förlängning av kroppen. Cigaretterna blir en 

materialitet som hjälper Susanna att förstå sig själv i relation till sin omgivning (Bäckman 

2015:50). Glasögon blir i en sådan beskrivning ett föremål med förmågan att förändra 

relationen Susanna har till sin omgivning och som sådant skakar om hennes perspektiv av 

vem hon är.  

Susannas behov av glasögon började redan som ung, men i och med att hon blivit äldre har 

synen förändrats ytterligare. Erfarenheten av glasögon har gjort att Susanna i dag ser glasögon 

som ett ”nödvändigt ont”, ett föremål som med åldern kommit att bli mer vardagligt och 
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också nödvändigt. Susanna berättar att hon alltid måste ha glasögon på morgonen, innan hon 

sätter i linser, för annars ser hon ingenting. Hon återger att glasögon är som att bära en 

morgonrock, med det menar hon att hon aldrig känner sig klädd i glasögon. Hon berättar: 

Jag tror att om jag skulle gå ut på stan och handla med mina glasögon skulle  

jag känna mig annorlunda. Om jag går hemma här och har mjukisbyxor är det  

mer som att ha på sig en morgonrock. Det är ett morgonplagg för mig  

(Susanna 2021/11/15).  

 

Som tidigare nämns kan nya föremål eller hjälpmedel bli extra påtagliga i och med en hög 

ålder, vilket omfattar frågor om kroppens föränderliga uttryck och på sättet nya ting gör sig 

synliga (Alftberg 2012:151). Flera beskriver att de har gjort motstånd till glasögon i en tidig 

ålder, men i det Susanna berättar har glasögon kommit att fungera som ett nödvändigt ont i 

och med en högre ålder, något som hon måste hantera och agera utifrån. Det verkar som att 

glasögon har satt sina spår i Susanna genom det att känslor som hon kände i ung ålder följt 

med henne i livet. Frågan är om hon skulle upplevt samma motstånd mot glasögon om hon 

fått dem i vuxen ålder, som exempelvis Paul. En tolkning är att ålder spelar en stor roll i hur 

individen hanterar känslor i relation till ett föremål. Det är möjligt att föremål som träder fram 

på grund av något, exempelvis en hög ålder, är lättare att acceptera för att det är naturligt att 

bli äldre och att då nya föremål gör sig synliga. I den beskrivningen ska jag fortsättningsvis 

borra vidare i denna aspekt av hur glasögon träder fram i informanternas liv.  

5.4 Identitet och materialitet  

En andra ledtråd till glasögonens komplexitet berättar flera informanter i relation till en 

föreställning om vem man är, vilket omfattar frågor om vem man blir i sina glasögon. Faktum 

är att flera informanter återberättar ingående känslan av att inte kunna identifiera sig med sina 

glasögon; att det nästintill förändrar hela deras framtoning. Tim berättar att han tänker mycket 

på vem han blir i sina glasögon och hur detta känns i kroppen. Han återberättar så här: 

 
Det här med att repa, musiken, popideal och så... Någon sådan estetisk  

bild som man har. Jag får ju ganska mycket skäggväxt och både skäggväxt  

och glasögon är ju lite mossiga uttryck som lätt går hand i hand. Och en kombination 

av båda kan lämna lite så här avsmak när jag tänker på att göra eller framföra musik.  

Även om jag gör mycket musik tänker jag ibland “gud jag måste börja ha  

linser mer” (Tim 2021/11/22).    
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Det som är utmärkande i Tims intervju är att han berättar om två olika identiteter. Dels den 

han är till vardags, dels den han är när han gör musik. Han beskriver att glasögon fungerar 

relativt bra i vardagen, men inte när han skapar musik. Detta handlar i stort om en idé Tim har 

om sig själv när han spelar sin musik. Ett föremål kan som sådant karakterisera förhållandet 

Tim har till musik (Vist 2006:84). Vidare berättar han att det handlar mycket om vilka 

stilideal som är framträdande i den musikgenre som han ser sin egen musik tillhöra. 

Exempelvis att det existerar någon form av ”estetisk bild” av personen bakom musiken där 

glasögon inte passar in. Genom citatet blir det även tydligt att relationen Tim har till sina 

glasögon påverkas av vem han utåt sett vill framställas som; där image och utseende spelar en 

viktig roll. Ur en sådan analys kan Tims ”musikaliska identitet” tolkas som en orsak till att 

känslor uppstår, då han inte identifierar sig med att bära glasögon när han skapar musik. 

Samtidigt trivs han relativt bra med glasögon i en miljö där han känner sig trygg, som 

exempelvis med familjen och med sin flickvän. Denna dubbla kvalitet hos glasögonen handlar 

möjligtvis om en föreställning om vem individen blir i olika rum eller vem subjektet vill vara 

i riktning mot omgivningen.  

 

I detta avseende skulle Tims förhållningssätt till glasögon kunna betraktas som relationellt, 

det vill säga att det händer något med honom när han har på sig sina glasögon samt att känslor 

görs i relation till föremålet. Det är möjligt att glasögon framkallar känslor hos Tim som i en 

viss miljö blir extra påtagliga, där dessa känslor till mångt och mycket handlar om 

identifikation och en vilja att vara på ett visst sätt. Samtidigt behöver inte detta tolkas som en 

vilja av att ”passa in”, utan snarare en fråga om identifiering. Detta kan tämligen tolkas som 

att känslor i relation till glasögon fungerar och känns på olika sätt, i skilda miljöer och 

identiteter.  

 

Glasögonens popularitet har skapat ett brett utbud av olika stilar och designer. Över tid har 

glasögon kommit att brukas på många olika sätt, inte enbart för personer med synfel. Liksom 

vilka trender som helst inbegriper det även glasögon, något som Majken berättar så här om:  
 

Jag kan förstå att folk tycker att det är snyggt men jag kan nog inte förstå  

att någon tycker att det är så pass skönt eller snyggt att man hellre skulle 

vilja ha glasögon, även om det inte behövdes (Majken 2021/11/05).  
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I citatet blir det tydligt att glasögon kan fungera som en stilaccessoar som somliga anser sig 

passa i eller till och med trivas med, vilket Majken inte relaterar till. Kanhända att det har att 

göra med att informanterna inte har ett val att ta av sig sina glasögon, då de inte ser utan dem. 

I intervjun berättar Majken att hon inte förstår människor som frivilligt skulle vilja ha 

glasögon. Samtidigt beskriver hon en irritation mot denna ”vilja” att ha glasögon, som 

engagerar känslor både emotionellt och fysiskt. Hur det kommer sig att glasögon tenderar att 

skapa en stark antipati hos informanterna har beskrivits på olika sätt. Men återkommande i 

flera intervjuer är att glasögon inte känns bra. Till skillnad från den vita käppen som förklarar 

och förtydligar den synskadade inför omvärlden, tycks glasögon snarare krångla till det för 

informanterna i deras relation till sin omgivning. Både Susanna och Majken berättar 

exempelvis att hela deras identitet förändras när de bär glasögon, vilket skapar känslor av 

obehag.  

I Bäckmans undersökning beskriver hon hur många med en synnedsättning tenderar betrakta 

den vita käppen som en ”konstgjord kroppsdel”, som genom vardagligt bruk inkorporeras i 

individernas liv (Bäckman 2015:46–48). I flera av informanternas berättelser skildras 

glasögon i många fall som ett ”fysiskt hinder”. Bättre uttryckt beskrivs glasögon som något 

främmande och obehagligt, till skillnad från den vita käppen som ofta blir en del av den 

blindes kropp (Bäckman 2015:46–48). Vidare kommer den här uppsatsen gå närmare in på 

kroppen och känslors betydelse i relation till glasögon.  

5.5 Kroppen och hur känslor görs  

Kroppen tenderar vara framträdande i de berättelser som informanterna delar med sig av. 
Många beskriver att glasögon inte känns bra när de har dem på sig och att dessa verkar för det 

mesta bidra till förvirring kring det personliga uttrycket. Alftberg skriver att kropp och 

medvetande relaterar på samma sätt som människor är sammanlänkade med sin omvärld 

(Alftberg 2012:35). Detta innebär att ”vara sig själv” omfattar ofta frågor om identitet, det vill 

säga vem man är, vem man har varit, och vem man ska bli (Berndtsson 2001:375). I en sådan 

fenomenologisk mening finns definitivt liknande inslag i mitt eget material som skulle kunna 

tolkas i den riktningen och besvara uppsatsens syfte gällande vad känslor gör och förståelsen 

för informanternas ambivalenta förhållande till att bära glasögon. Detta ska den här uppsatsen 

närmare fördjupa sig i. 
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Att tillhöra normen är på många olika sätt ett privilegium, men att röra sig utanför normen 

betyder i motsvarande grad att erhålla en ofta negativ synlighet. Det är den ovälkomna 

synligheten som mina informanter beskriver är svår att hantera och som skapar motstridiga 

känslor till glasögon. På så vis är det inte vilken synlighet som helst, utan det är den som 

informanterna inte har möjlighet till att välja själv. I deras fall finns däremot möjligheten att 

inte vara synlig genom att använda linser. Men i och med att linser är en förbrukningsvara har 

det hänt att informanterna behövt använda glasögon när linserna tagit slut och därför stått 

inför denna ovälkomna synlighet. Detta knyter an till kroppens centrala roll och hur individen 

förhåller sig till sin omgivning, vilket den här texten kommer att fördjupa sig i härnedan.    

Inom den kroppsliga fenomenologin är det genom kroppen som vi skapar relationen till vår 

omvärld (Bengtsson 2005:24). Kroppen och glasögon är i en sådan skildring relationella, som 

flera av informanterna beskriver skapar ett obehag av att befinna sig i sin egen kropp. Ur en 

sådan fenomenologisk föreställning blir glasögon en förlängning av kroppen, något som på ett 

enkelt sätt förenas och bokstavligt talat inkorporeras med den egna kroppen. Så här beskriver 

Tim: 

Det är många stilideal som jag tänker på i relation till hur jag vill se ut  

och hur jag vill vara, vilket glasögon funkar ganska dåligt till. Ibland känner 

jag att glasögon fungerar helt okej, ibland tycker jag verkligen inte om att ha 

dem på mig (Tim 2021/11/22).  

 

Susanna, Majken och Tim beskriver någon form av stilideal som kolliderar med glasögonens 

materialitet. Susanna menar att glasögon får henne att känna sig töntig. Majken berättar att 

hon inte kan göra sig fin i sina glasögon för att ögonfransarna tar emot mot glaset. I citatet blir 

det tydligt att Tim har en bild av vem han vill vara och hur han vill se ut, vilket inte inkluderar 

glasögon. Däremot upplever Paul ingen särskild förändring i och med glasögon, förutom att 

han ser sig själv som äldre, vilket glasögonens materialitet blir en symbol för.  

 

Informanternas berättelser om deras relation till glasögon visar att ett föremål på många sätt 

utmanar identiteten. Sprunget ur ett fenomenologiskt perspektiv visar detta det materiellas 

betydelse i informanternas meningsskapande (Alftberg 2012:35–36). Paul berättar exempelvis 

att glasögon är ett tecken på ålderdom och att han upplever delade känslor kring det. Att bära 

glasögon verkar inte vara det som känns besvärligt, utan snarare vad glasögon symboliserar i 
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hans tid i livet. Kroppen blir i en sådan analys mycket central, som visar på hur den åldrande 

kroppen kan i och med nya synliga föremål förstärka känslan av att känna sig som äldre.  

Begreppet livsvärld blir i en sådan fenomenologisk anda central för att skildra den värld som 

informanterna lever sina liv i (Högström 2017:55–56). Syftet med den här uppsatsen är att 

fördjupa förståelsen för informanternas relation till glasögon och att undersöka hur känslor 

träder fram. Det är därav betydelsefullt att betona den vardag som informanterna lever och 

handlar, i relation till sin omgivning. Idén om glasögon som kroppens följsamma förlängning 

är för flera informanter inte välkommen. Det är endast Paul som i verkligheten tillåter 

glasögon en plats i hans vardag. Särskilt Susanna och Majken tar aktivt avstånd från 

användningen av glasögon och välkomnar istället linser som ersättare av glasögon.  

 

Som framkommit i ovanstående text utmanar glasögon den egna identiteten, men att somliga, 

som Paul, ändå klarar denna utmaning ”bättre” eller på ett mer integrerande sätt än andra. 

Samma sak gäller förmodligen för varken Susanna, Majken eller Tim som, trots erfarenhet 

och kunskap, inte förlikat sig med att vara glasögonbärare. För många människor med 

synnedsättning måste motståndet mot glasögon förstås som en fullt begriplig vägran att 

förkroppsliga ett föremål med den levda kroppen (Bäckman 2015:59). Men också som en 

möjliggörare för individen att bevara erfarenheten av att se och uppleva sin omgivning. 

Glasögon kan i en sådan fenomenologisk mening tolkas som en materialitet med makten att 

förändra och förtydliga.  

5.6 Att passera som ”normal”  

 

I Bäckmans undersökning om den vita käppen beskriver hon hur man inom kritisk 

vithetsforskning studerat olika situationer där människor gjort sitt yttersta för att antingen 

dölja eller underkommunicera sådant som skulle kunna avslöja personen som avvikande. 

Genom detta använder hon sig av begreppet passing för att diskutera sådant som inbegriper 

ett strategiskt förhållningssätt individen skapar till sin omgivning (Bäckman 2015:49). 

Glasögon är ett hjälpmedel som på många olika sätt möjliggör för informanterna att se bättre. 

Trots det beskriver flera informanter ett komplicerat förhållande till glasögon. Häri ligger 

själva kärnan i den paradox som jag lyfter fram i inledningen. Nämligen hur det kommer sig 

att informanterna väljer bort ett hjälpmedel med så många fördelar, vilka känslor som träder 

fram och vad detta gör med individen.  
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Den vita käppen pekar ut och befäster, bekräftar och avslöjar individen som synskadad. 

Bäckman presenterar i studien att många upplever ofta känslor av skam inför att medge sin 

synskada och beroendeställning mot den vita käppen (Bäckman 2015:51). Liknande inslag går 

att koppla till mitt eget material. Då det är viktigt att poängtera glasögonens vardagliga 

användning, betyder inte det nödvändigtvis att det är en materialitet utan komplexitet. Den 

vita käppen, menar Bäckman, är en materialitet som bekräftar den synskadades lägre och 

underordnade position i samhället. I mitt material går det inte att antyda något likvärdigt men 

däremot verkar mina informanter uppleva det nästintill osannolikt att gå en dag på stan med 

glasögon. Särskilt Susanna och Majken uttrycker en distinkt känsla inför att bära glasögon 

bland folk. Däremot är det ingen som säger sig påverkas negativt av vad andra tycker om dem 

i glasögon. Denna paradox är slående för det verkar som att informanterna inte nödvändigtvis 

behöver uppfattas som ”normala” eller har en vilja av att passera som normal, utan snarare en 

inneboende känsla av att inte vara i sitt normala tillstånd. En tolkning är att glasögon gör 

något hos informanterna som skapar en känsla av obehag över att inte känna igen sig själv.  

 

Enligt Majken är det värsta uppmärksamheten hon får med glasögon. Det handlar absolut inte 

om att folk är elaka, utan snarare lyfter hon fram hur sådana tillfällen fått henne att känna sig 

obekväm och otrygg. Idag har hon sällan på sig glasögon och därav blir det mer synligt när 

hon väl har det. Hon berättar: 

 
I och med att jag har det så sällan nu, blir jag obekväm när folk liksom säger  

”Ah Majken har du glasögon” och så kommer tio andra och säger ”Ah har du 

glasögon?”. Sådant gillar ju inte jag. Om jag har glasögon så vill jag inte att det 

ska märkas så mycket. Jag känner mig mer bekväm och trygg när jag inte har 

glasögon (Majken 2021/11/07).  

 

Som framhålls ovan handlar det även om att inte sticka ut i mängden eller att dra 

uppmärksamhet till sig. Begreppet passing är i det här fallet framträdande i det 

förhållningssätt Majken skapar till sin omvärld. Hon berättar exempelvis att hennes 

glasögonen är väldigt diskreta och att de inte alls sticker ut. Det är följaktligen ett mycket 

medvetet val för Majken att välja bort glasögon, då det skapar en synlighet hon inte känner sig 

bekväm med. Däremot verkar det inte finnas en skam, så som med den vita käppen, över att 

hon har en synnedsättning, utan snarare att glasögon har förmågan att förändra den 

självupplevda verkligheten. Något som påverkar Majkens självkänsla och förhållningssätt till 
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sin omgivning. Ur en fenomenologisk mening kan glasögon fungera som en social materialitet 

som gör något och förändrar verkligheten som informanten erfar. I detta avseende kan ett par 

glasögon skapa nya identiteter, reaktioner och beteenden som påverkar individen både 

kroppsligt och emotionellt.  

5.7 Linser och glasögon   

Som flertalet gånger framhållits har flera informanter tagit avstånd från glasögon och 

använder istället linser sedan en lång tid tillbaka. För Susanna, Majken och Tim var linser 

räddningen för att slippa använda glasögon. De berättar att linser var det enda alternativet när 

de upplevde att synen hade försämrats, som var Majkens krav för att hon skulle gå och kolla 

synen hos en optiker. Mycket på grund av deras ambivalenta känslor till glasögon har ett 

beroende skapats till linser. Alla informanter utom Paul använder linser och skulle inte klara 

av sin vardag utan dem. I den här typen av fenomenologisk inspirerade resonemang skrivs 

linser entydigt fram som möjliggörare. De blir ett hjälpmedel som tillåter informanterna att 

”se” och uppleva världen utan att bli avslöjad som synnedsatt.  

 

Skillnaden mellan glasögon och linser är markant enligt flera. Både Susanna och Majken 

berättar att glasögon gör att de hela tiden känner sig påminda om att något är framför ansiktet, 

men med linser slipper de tänka på sin synnedsättning. Till skillnad från både Susanna och 

Majken upplever Tim ett obehag kring att bära linser. Han beskriver att linserna gör ögonen 

torra och kan orsaka irritation som gör att han ibland måste ta ut linserna. Som många återgett 

är glasögon ett avslöjande för en synnedsättning. Det är möjligt att själva ”avslöjandet” inte är 

det som påverkar informanterna, utan snarare att behöva hantera ett föremål som så uppenbart 

förändrar deras yttre. Linser är på så vis ett alternativ till glasögon som också kan avslöja, 

men som utåt sett inte förändrar den levda verkligheten.  

5.8 Solglasögon och stilideal 

Alftberg (2012:64) skriver att ”när kroppen förändras, förändras därmed upplevelsen av det 

materiella”. I detta avseende visar hon hur ting är något människor tänker med, vilket innebär 

att människan är hela tiden i rörelse med det materiella. Detta är intressant i förhållande till 

hur informanterna känner inför att bära ett annat snarlikt föremål: solglasögon. Både Susanna 
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och Majken berättar att de gillar att ha på sig solglasögon och Susanna beskriver till och med 

så här: 
Jag känner mig som att man får vara ifred. Det finns ju en sångtext som  

låter “bakom mina solglasögon kan jag vara mig själv” och det är lite så. 

Jag identifierar mig med att bära solglasögon (Susanna 2021/11/15).  

 

Det här leder in på frågor omkring vad som är skillnaden mellan glasögon och solglasögon 

samt hur mycket känslor kan skilja sig beroende på föremål. I citatet berättar Susanna att hon 

tycker mycket om solglasögon och till skillnad från glasögon blir hon lämnad ifred när hon 

har på sig solglasögon. Vilka känslor som separerar dessa snarlika föremål från varandra 

beskriver både Majken och Susanna på två sätt. Det första är känslan av att få vara ifred och 

att de känner sig fina när de har på sig solglasögon, vilket är motsatsen till när de bär 

glasögon. Det andra är att de upplever sig ha ett val, det vill säga att de kan ta av och ta på sig 

sina solglasögon, vilket inte fungerar på samma sätt som med ett par glasögon. Tim är 

däremot tydlig med att när det gäller honom har relationen till glasögon förändrats över tid 

och i perioder har han emellanåt använt glasögon mer ofta. Det handlar inte om ett konstant 

tillstånd där glasögon är hans värsta fiende, utan det handlar mer om hur han känner sig i 

stunden, vilka behov han har och vilken relation han har till sitt utseende. Han berättar så här: 
 

Idag har jag en lite mer avspänd relation till mina glasögon. Men det kom ju lite  

gradvis. Det var ju någon period för kanske, tre år sen, som jag började ha glasögon  

mer. Det var nog mycket av ekonomiska skäl, tror jag. Men då var jag nog också  

i en liten ”obrydd” period, det var lite av en uppväxt period för min del då jag inte  

tänkte lika mycket på mitt utseende (Tim 2021/11/22).  

 

I fokus för den här uppsatsen står den ambivalenta relationen flera säger sig ha till glasögon. I 

dagsläget har Susanna, Majken och Tim tämligen valt bort glasögon i vardagen och ersatt dem 

med linser. Som citatet visar har Tim idag en annan relation till sina glasögon än vad han hade 

för tre år sedan. Då var han mindre intresserad av sitt utseende och hur han framställde sig 

själv inför sin omgivning. Glasögonens agens var under den perioden mindre framträdande 

och mindre eftertänksam. Detta beror helt enkelt på att Tim är mer mån om sitt utseende idag 

än vad han var för tre år sedan. Men det finns betydligt mycket mer att säga om saken. Genom 

att hålla fast vid glasögonens materialitet, som synliggör brukaren som synnedsatt, ska jag 

följande försöka fördjupa förståelsen av det ambivalenta förhållandet informanterna har till 

glasögon.  
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För att återkoppla till det Alftberg (2012:64) beskriver: när kroppen förändras, förändras 

därmed upplevelsen av det materiella, är detta något som knyter an till det Paul berättar i 

intervjun. Han återberättar att glasögon kändes på flera olika plan som en nödvändig lösning 

på ett problem som han under en tid lidit av. Att inte kunna läsa menyer på restauranger eller 

se vad det står i tidningen, skapade ett hinder för honom i vardagen. Men att däremot bära 

solglasögon var inget för honom. Paul berättar så här: 

 
Nej, fy! Jag vill inte ha solglasögon. Jag känner mig helt avskärmad då. Det känns  

som att jag är en blindperson när jag har på mig solglasögon, som att andra  

uppfattar mig som synskadad (Paul 2021/12/07). 

 

Pauls relation till glasögon kan rimligen tolkas som mer naturlig och given, än den icke-

relation han har till solglasögon, vilket skiljer sig från både Susanna och Majkens inställning 

till att bära solglasögon. Vidare berättar Paul att han aldrig använt solglasögon, eftersom det 

upplevts som obekvämt och onaturligt.  

 

Ur ett genusperspektiv skiljer sig de kvinnliga informanterna från det att de föredrar 

solglasögon, till skillnad från de manliga informanterna som på olika sätt beskriver en 

mångbottnad relation till glasögon. Slående är däremot att varken Tim eller Paul tycker om 

solglasögon då de ogillar hur de får dem att se ut. Till det som glasögon är och gör kan 

slutligen därför också läggas konstaterande att det är ett föremål som bär på en berättelse, 

något som informanterna förstår, tolkar och handlar utifrån. För att avslutningsvis knyta an till 

Merleau-Pontys beskrivning ”vi har inte en kropp, utan snarare att vi är i vår kropp”, kan 

informanternas beskrivning av glasögon, solglasögon och linser rimligen tolkas som uttryck 

av känslor som känns i kroppen (Bengtsson 2005:24). 
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Kapitel 6. Slutsats  

Syftet med denna uppsats har varit att undersöka vad känslor gör och hur glasögon kan 

framkalla känslor i form av såväl emotionella ansträngningar som fysiska begränsningar. För 

att uppnå syftet utgick jag ifrån tre huvudsakliga frågeställningar: Hur kommer det sig att 

informanterna väljer bort ett hjälpmedel med så många fördelar, på vilket sätt träder känslor 

fram i relationen till glasögon som en materialitet samt vad gör dessa känslor och hur 

påverkas informanterna. Analysmaterialet har studerats utifrån ett fenomenologiskt 

teoretiserande för att förstå hur informanterna konstruerar, erfar och förstår sin livsvärld. Jag 

kommer följande del av texten presentera studiens resultat.  

Min konklusion är följaktligen att flera upplevde en problematisk relation till glasögon. Redan 

vid första mötet gjorde Susanna, Majken och Tim motstånd mot glasögon, trots att de såg 

dåligt under en längre period. För flera var det till en början ett aktivt val att undanhålla, 

förneka eller vägra glasögon, som till slut blev en ohållbar vardag för samtliga. Informanterna 

valde bort glasögon av flera anledningar men särskilt två var utmärkande i intervjuerna. Dels 

kände informanterna en oro över att deras utseende och identitet skulle förändras, dels att 

glasögonen skulle förändra relationen till deras omgivning. I intervjuerna framkom det att det 

var särskilt glasögonens synlighet som var besvärligt att hantera för Susanna, Majken och 

Tim. Det handlade inte så mycket om synnedsättningen i sig själv, utan snarare att 

glasögonens materialitet genererade ambivalenta känslor både på ett emotionellt och fysiskt 

plan.  

 

Paul var den av informanterna som stack ut från mängden. I och med att han fick glasögon 

senare i livet upplevdes glasögonen snarare som en räddning. De andra informanterna 

betonade glasögonens materialitet som en ovälkommen förändring, medan Paul snarare 

uttryckte en lättnad över att få uppleva livet som vanligt med glasögon som hjälpmedel. I och 

med detta visar studien att ålder spelar en central roll i hur känslor träder fram. Det är möjligt 

att Susanna, Majken och Tim valde bort ett hjälpmedel med många fördelar eftersom de 

exponerades för glasögon i en tid i livet där identitetsskapande har stor betydelse. Kanske är 

det så att fördelarna av att se och uppleva livet, som man är van vid, är mer betydelsefullt för 

en äldre person med erfarenheten av att se och uppleva världen. Till skillnad från de andra 
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informanterna som snarare uttryckte en oro över vad glasögonens materialitet skulle göra med 

deras identitet, vilket sedermera verkat följt med dem i livet.  

 

Känslor som var utmärkande hos Susanna, Majken och Tim var bland annat en oro och 

ängslighet över att ett föremål förändrade deras syn av sig själv. Vad dessa känslor gjorde hos 

individerna skiljde sig på olika sätt. För Susanna var känslan inför glasögon kopplade till att 

vara ”ofixad”. Därför använde hon sällan glasögon och om hon gjorde det var det endast på 

morgonen. För Majken var känslan inför glasögon mestadels besvärlig. Glasögonen 

förändrade hennes utseende och kunde till och med frambringa fysisk smärta. Hos Majken 

blev det tydligt att uppmärksamheten hon fick i och med glasögon, var särskilt påtaglig och 

påfrestande. För Tim har relationen till glasögon förändrats över tid. Från att ha varit en 

sportkille som inte kunde tänka sig synas med glasögon bland sina kompisar i skolan, till att i 

perioder i livet trivas relativt bra med att bära dem till vardags. Tim hade två olika typer av 

relationer till glasögon. Dels en relativt avslappnad relation i särskilda miljöer, dels en relation 

som problematiserade den ”musikaliska identiteten” han skapat sig. För Paul var det en 

lättnad att få glasögon; att kunna se på mobilen och menyer på restauranger, som han tidigare 

kunnat. Däremot fanns också en ängslighet över att bli äldre, vilket glasögon blev en symbol 

för åldrande och åldrandet av kroppen. Den här studien har visat att samtliga informanter 

menade sig vara påverkade av glasögonens materialitet men att det tedde sig på olika sätt.  

Avslutningsvis har studien ur en fenomenologisk skildring visat att kroppen och föremål kan 

betraktas relationella, det vill säga att ett föremål kan framkalla känslor som både känns och 

görs. Att ett föremål känns upplevdes hos flera informanter bland annat genom det fysiska 

trycket på näsbenet, att de var i vägen eller att ögonfransarna snuddade vid glaset. Känslor i 

relation till glasögon upplevdes emotionella genom att det påverkade informanternas 

identitetsskapande. Känslan av att förändras, bli någon annan eller att åldras var uppenbart 

hos samtliga informanter. Följande kan frågan kopplat till vad känslor gör hos individen 

besvaras på flera tänkbara sätt, men framförallt gjorde dessa ambivalenta känslor att flera 

informanter lät bli att använda glasögon.  

6.1 Vidare forskning  

 
Det finns många intressanta aspekter och synsätt som vidare kan utvecklas i framtida studier 

om vardagsföremål och känslor. Då den här uppsatsen visat på glasögonens olika funktioner 
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kan det ytterligare fördjupas och nyanseras. Förslagsvis skulle vidare forskning av glasögon 

knyta an till ett större samhällsperspektiv för att visa på glasögonens viktiga tillämpning. Till 

exempel hur glasögon marknadsförs och porträtteras i reklam för att locka glasögonanvändare 

till att använda glasögon. Intressant hade också varit att undersöka glasögon ur ett 

genusperspektiv för att ta reda på om användningen av glasögon skiljer sig mellan olika kön.  
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Litteratur och tryckta källor: 

Otryckta källor:  

Samtliga intervjuer utförda av författaren. 

Samtliga intervjuer förvaras hos författaren. 

 

Namn: ”Susanna” 

Ålder: 50-årsåldern 

Kön: Kvinna  

Intervjudatum: 2021/11/15 

Längd på intervju: 44 minuter  

 

Namn: ”Majken” 

Ålder: 20-årsåldern 

Kön: Kvinna 

Intervjudatum: 2021/11/05 

Längd på intervju: 45 minuter  

 

Namn: ”Tim” 

Ålder: 20-årsåldern 

Kön: Man 

Intervjudatum: 2021/11/22 

Längd på intervju: 42 minuter  

 

Namn: ”Paul” 

Ålder: 50-årsåldern 

Kön: Man 

Intervjudatum: 2021/12/07 

Längd på intervju: 40 minuter  
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